公益社団法人高知県貿易協会

令和６年度事業報告書

自 令和６年４月 １日

至 令和７年３月３１日

１．法人運営（法人会計）

（１）令和６年度第１回理事会

実施日時：令和６年６月５日（水）

実施場所：三翠園

出席者数：１２名（理事１３名中）

   審議事項

第１号議案   令和５年度事業報告書

第２号議案   令和５年度収支決算書

        令和５年度収支決算の事業別区分の内訳表

        令和５年度資金調達及び設備投資の実績

第３号議案   第９３回定時総会開催について

（２）令和６年度第２回理事会

実施時期：令和６年６月２４日（月）

実施場所：高知会館

出席者数：１４名（理事１８名中）

   審議事項

公益社団法人高知県貿易協会会長および業務執行理事（副会長）選定

（２）第９３回定時（社員）総会

実施時期：令和６年６月２４日（月）

実施場所：高知会館

出席者数：７７名（うち委任状提出４７名）

第１号議案   令和５年度事業報告書

第２号議案   令和５年度収支決算書

第３号議案   役員改選

報告事項    令和６年度事業計画及び収支予算について

        令和５年度入会会員及び退会会員についての報告

（３）令和６年度臨時理事会

   実施日時：令和６年１０月１５日（火）

   実施場所：三翠園

   出席者数：１４名（理事１８名中）

   審議事項

公益社団法人高知県貿易協会の過年度消費税の修正申告について

（３）令和６年度第３回理事会

   実施日時：令和７年３月１９日（水）

   実施場所：三翠園

   出席者数：１６名（理事１８名中）

   審議事項

第１号議案   令和７年度事業計画書

第２号議案   令和７年度収支予算書

        令和７年度収支予算の事業別区分の内訳表

令和７年度資金調達及び設備投資の見込み

第３号議案   会計処理規定の改定について

２．公益目的事業１（一般会計）

（１）「高知県海外ビジネス交流会海外展開支援セミナー＆懇親交流会」開催

開催日時：令和６年６月２４日（月）

開催会場：高知会館

海外展開を目指す県内企業の交流を深め、オール高知で海外展開を進めていくプラ

ットフォームとして、「高知県海外ビジネス交流会」によるセミナーを開催した。

参加人数：53 名

（２）ジェトロ高知主催「ジェトロ貿易実務講座」受講協会会員への受講料補助

開催日時：①令和６年１１月２６日（火） ②令和７年２月５日（水）（全２回）

受講会員：①６名 ②１３名  合計１９名

（３）「第１３回ものづくり総合技術展」参加

開催日時：令和６年１１月１４日（木）～１６日（土）

開催会場：高知ぢばさんセンター

来場者数：26,800 名

昨年に引き続き、高知県の未来を担う学生の皆様に、本県の貿易の歴史や、海外で

活躍する貿易協会会員企業の製品を知ってもらいたいとの思いから作成した、貿易

協会会員の輸出マップ及び高知県の貿易年表を展示した。

（４）高知県貿易協会「新春講演会」開催

開催日時：令和７年２月７日（金）

開催会場：城西館

講師：井上石灰工業株式会社・井上ワイナリー株式会社

代表取締役 井上 孝志 氏

新年の賀詞交流会の一環として、会員企業の海外展開にとって有意義な情報共有の

場とするため、外部講師による新春講演会を開催した。

参加人数：66 名

【 県受託事業の実施 】

３．公益目的事業２ 高知県海外経済活動支援事業（特別会計１）

（１）高知県台湾活動支援拠点の運営

高知県台湾オフィスの運営業務を受託し、当協会から現地のビジネスコンサル

タント会社「丸虎國際顧問有限公司」に再委託。

＜活動内容＞

台湾における県の窓口として、工業・食品・観光・文化に関するプロモーショ

ン等のサポート及び各種調査の実施等。

  ●基本用務以外のオプション利用件数：30 件

４．公益目的事業３ 高知県輸出促進企業支援事業（特別会計２）

産業振興計画に位置付けられた県内企業の輸出振興の促進を図るため、貿易促進

コーディネーター及び水産物輸出促進コーディネーターを事務局に各１名、食品輸

出アドバイザーを１名配置し、積極的な企業訪問を通じて企業ニーズを把握し、輸

出支援につなげるとともに、県内企業の販路開拓・拡大を目的に、商談会・展示会

への参加、積極的な現地プロモーションの実施、研修等の開催を行った。

さらに、欧州・米国東海岸・米国西海岸に食品海外ビジネスサポーターを設置

し、現地における活動のサポート等、県産品の輸出拡大に寄与した。

 ●貿易促進コーディネーターの企業訪問及びサポート：延べ 306 件

  ●水産物輸出促進コーディネーターの企業訪問及びサポート：延べ 207 件

 ●食品輸出アドバイザーの企業訪問及びサポート：延べ 93 件

 ●食品海外ビジネスサポーターの支援件数

  米国東海岸 延べ 276 件  米国西海岸 延べ 154 件  欧州 延べ 215 件

（１）商談会の実施

 【国内】

① 米国酒商社産地招へい（７月 23 日～25 日 高知県内）

米国の現地商社１社を招へいし、県内酒蔵との商談及び意見交換会を実施

：３社参加

② サウジアラビア商社招へい（９月 30 日～10 月 1 日 高知県内）

サウジアラビアの日本食材輸入商社を招へいし、県内事業者との商談を実施。

：10 社

③ 地産外商公社「県産品商談会」（11 月７日 高知県内）

   「県産品商談会」に輸出商社６社を招き、県内企業と商談を実施

④ フランス酒商社産地招へい事業（３月４日～6 日 高知県内）

フランス等の現地商社を招へいし、県内酒蔵との商談及び意見交換会を実施

：５社参加

⑤ ジェトロ食品輸出商談会 in 四国（３月 10 日 香川県内）

ジェトロとの共催で海外商社との商談会を実施：13 社参加

 【海外】

① ベトナム賞味商談会（６月４日 ベトナム・ホーチミン）

県内事業者の現地パートナー商社（PGF ASIA）と連携し、現地の飲食店関係者

向けに賞味会を実施：１社参加、３社商品提供

② ベトナム水産賞味会（７月 17 日 ベトナム・ホーチミン）

現地商社「UOSHO VIETNAM」と連携し、水産賞味会を開催。：１社参加、７社サ

ンプル提供

③ インド水産賞味会（７月 21 日 インド・ベンガルール）

    フォーシーズンズホテルの日本人シェフと連携した水産賞味会を実施。：１社

参加、３社サンプル提供

④ シンガポール賞味商談会（９月７日 シンガポール）

    大東冷蔵、ギャザージャパンと連携し、飲食店関係者を対象とした賞味会を実

施。：３社参加

⑤ インド賞味商談会（11 月 18 日 インド・ムンバイ）

現地のアジア系レストランにて、高知県産品の賞味会を実施：１社参加、２社

サンプル提供

⑥ シンガポール市場販路開拓事業 商談会（１月 10 日 シンガポール）

シンガポールのコンサルティング事業者（ビンテージマネジメント社）と連携

し、現地商社や飲食関係者を招き商談会を実施：２社現地参加、８社サンプル

提供

⑦ タイ賞味商談会（２月 18 日 タイ・バンコク）

県内水産事業者の現地パートナー商社と連携し、現地の飲食店関係者向けに賞

味会を実施：２社参加、８社サンプル提供

（２）フェアの開催

① シンガポール飲食店高知フェア（９月１日～３月 23 日 シンガポール）

シンガポールの商社 NEXTSTAGE 社と連携し、シンガポールの飲食店４店舗にて

高知フェアを開催：10 社

② PPIH 四国フェア in 米国・カリフォルニア（９月 14 日～10 月 11 日 米国・ロ

サンゼルス）

日系スーパー（PPIH グループ）にて四国フェアを開催：７社

③ PPIH 四国フェア in 米国・ハワイ（10 月 16 日～11 月５日 米国・ハワイ）

日系スーパー（PPIH グループ）にて四国フェアを開催：７社

④ 徳島県連携観光 PR イベントでのテストマーケティング（10 月 17 日～20 日 シ

ンガポール）

徳島県と連携して開催する観光 PR イベントにて、高知県産品の試食販売を実

施：11 社

⑤ スペイン商社連携土佐酒フェア（11 月 11 日～16 日 スペイン・マドリッド、

バルセロナ）

国内商社及び現地輸入商社と連携し、スペインでの土佐酒フェアを開催 ７社

⑥ フランス高知フェア（12 月 14 日～15 日 フランス・パリ）

フランスの輸入卸販売業者「KIOKO」の小売店舗にて、店頭試食販売を実施

：２社

⑦ 米国高知フェア（１月 24 日～２月３日 米国・ロサンゼルス）

米国日系スーパー（ミツワマーケットプレイス）にて高知フェアを実施：12 社

⑧ 明治屋シンガポール高知県フェア（３月 21 日～４月６日 シンガポール）

明治屋での高知フェアを開催し、県産品のプロモーションを実施：31 社

（３）プロモーションの実施

【米国】

① 「World Sake Day」土佐酒 PR（10 月４日 米国・ニューヨーク）５社

② ジャパンハウスでの土佐酒試飲商談会（１月 27 日 米国・ロサンゼルス）７社

③ 天皇誕生日レセプションでの県産品 PR（２月５日～６日 米国・ニューヨー

ク）６社

【欧州】

① フランス土佐酒プロモーション（10 月２日 フランス・パリ）５社

② 「パリ組」ショールームイベントでの高知県産品プロモーション

（11 月 20 日、12 月５日、１月 29 日 フランス・パリ）３社

【台湾】

① 土佐酒プロモーション（12 月 12 日～21 日 台湾・台北、台中）14 社

  【ベトナム】

① ベトナムバイヤー試食会（１月８日 シンガポール）５社

  【タイ】

① 土佐あかうしプロモーション（11 月 25 日～26 日 タイ・バンコク）１社

（４）展示会への支援

① THAIFEX 2024（５月 28 日～６月１日 タイ・バンコク）３社参加

② FOOD TAIPEI 2024（６月 26 日～29 日 台湾・台北)７社参加

③ アグリフード EXPO 東京（８月 21 日～22 日 東京都）４社参加

④ VIETFISH 2024（８月 21 日～23 日 ベトナム・ホーチミン）２社参加

⑤ Seafood Expo Asia 2024（９月４日～６日 シンガポール）４社参加

⑥ FOODEX JAPAN in 関西（９月 18 日～20 日 大阪府）８社参加

⑦ True World Foods Expo （９月 22 日 米国・ニューヨーク）１社参加

⑧ Japanese Food and Restaurant Expo in LA（９月 28 日 米国・ロサンゼルス）

１社参加

⑨ SIAL Paris 2024（10 月 19 日～23 日 フランス・パリ）２社参加

⑩ SIAL InterFood 2024（11 月 13 日～16 日 インドネシア・ジャカルタ）

４社参加

⑪ IEAT International Wine & Liqur（12 月 12 日 台湾・台北）１社参加

⑫ Super Market Trade Show 2024（２月 12 日～14 日 東京都）52 社参加

⑬ FOODEX JAPAN（３月 11 日～14 日 東京都）３社参加

⑭ Seafood Expo North America（３月 16 日～18 日 米国・ボストン）２社参加

（５）オンラインでの高知県産品の販路拡大

① 高知県産食材紹介多言語ウェブサイト「KOCHI FRESH」保守管理（通年）

５．他団体との事業協力

（１）共催

  ・ジェトロ高知主催

  「ジェトロ貿易実務講座」（11 月 26 日、２月５日）

    講師：中矢一虎法務事務所 代表 中矢 一虎 氏

   「商談スキルアップセミナー（日用品分野）」（11 月６日）

  ・ジェトロ高知・香川・徳島・愛媛主催

   「ジェトロ食品商社マッチング in 四国」（９月 27 日）

   「ジェトロ国内輸出商社マッチング（四国）」（11 月 29 日）

   「ジェトロ食品輸出商談会 in 四国」（３月 10 日）

   ・高知県主催

   「令和６年度第１回海外ビジネス交流会 海外展開支援セミナー・懇親交流

会」（６月 24 日）

   「令和６年度第２回海外ビジネス交流会 海外展開支援セミナー インドとの国

際ビジネス交流」（７月 18 日）

（２）後援

  ・高知日本香港協会・香港貿易発展局主催

   「香港食品セミナー＆食品相談会（高知）」（７月 18 日）

以上